
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1646/2024 DEL 12/07/2024

N° DetSet 329/2024 del 17/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ARIANNA RUOTOLO

OGGETTO: Liquidazione servizio Assistenza spacialistica a.s. 2023/2024 - periodo
Maggio 2024

CIG: 98888232E5

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1646/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02479-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/07/2024 al 30/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
15.07.2024
06:40:11 UTC



2DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

Premesso che:
- A norma della Legge 104/92, art.13 comma 3, il servizio di assistenza scolastica specialistica viene

attivato al fine di favorire l'integrazione scolastica degli alunni disabili, con l'obiettivo di sviluppare
le loro potenzialità nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione;

- Il d.lgs. n. 112/1998 (art. 139, comma 1, lettera c), il DPR n. 616/1977 (articoli 42-45), richiamato
dalla succitata l. 104/1992, e, da ultimo, il Dlgs n. 66/2017 (art. 3), emanato in conformità a quanto
previsto dall’art.  1,  commi 180 e 181,  della legge n.  107/2015,  dispongono che l’assistenza per
l’autonomia e la comunicazione, in ambiente scolastico, agli alunni in stato di handicap è obbligo
precipuo ed esclusivo degli enti locali;

- Che  il  Comune  di  Ercolano,  capofila  dell’Ambito  Territoriale  N29,  nell’ambito  della
programmazione dei  Piano di  Zona prevede il  servizio di  assistenza scolastica  specialistica  così
come contemplato dal  codice nomenclatore D11 e previsto dal  Catalogo dei  servizi  residenziali,
semiresidenziali, territoriali e domiciliari di cui al Regolamento di attuazione della L.R. 11/2007;

Considerato che:
- Che il Comune di Ercolano, capofila dell’Ambito Territoriale N29, nell’ambito della progettazione

del  Piano  di  Zona  II  annualità  del  IV PSR e  del  PDZ III  annualità  ha  previsto  il  servizio  di
ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e
secondarie di I grado del Comune di Ercolano;

- Che il servizio, di cui sopra è finanziato con risorse afferenti il Fondo Nazionale Politiche Sociali
2021,  nonché  da  fondi  di  bilancio  comunale  e  dal  Fondo  per  l'assistenza  all'autonomia  e  alla
comunicazione degli alunni con disabilità art. 1, commi 179 e 180 della L. di bilancio 2022;

- Che con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 428/2022 è stata approvata
la “Conformità della III annualità del Piano di Zona presentato dall’Ambito N29” e con Delibera di
Giunta n. 6 del 24.01.2023 è stato proposto al Consiglio Comunale la presa d’atto dello stesso;

ATTESO che:
- il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali (cap. U. 1415/04 e.f. 2023)

FNPS 2021 (cap. U. 1686 e.f. 2022) e Fondi ministeriali (art. 1, commi 179 e 180 della L. di bilancio
2022 - iscritti in bilancio al cap. 10238);

- Che l’Ambito N29, dando attuazione a quanto previsto dalla Legge 328/2000 in ossequio al Catalogo
dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari di cui al regolamento di attuazione
della L.R. 11/2007 della Regione Campania ha inteso effettuare un’indagine esplorativa di mercato,
con il fine di acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici disponibili all’affidamento
della  gestione  del  Servizio  di  Assistenza  specialistica  scolastica  per  alunni  disabili  della  scuola
primaria e secondaria di I grado;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1535  del  22.05.2023  è  stato  approvato  un  Avviso  volto  ad
un’indagine  esplorativa  di  mercato,  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse  di  operatori
economici  disponibili  all’affidamento  della  gestione  del  Servizio  di  Assistenza  specialistica
scolastica per alunni disabili della scuola primaria e secondaria di I grado;

- entro i termini previsti dall’avviso esplorativo (01.06.2023) sono pervenute n. 22 istanze da parte di
operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  minimi  previsti  dall’avviso  esplorativo  acquisiti
rispettivamente al protocollo dell’ente:

- ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso di indagine esplorativa, il quale testualmente si riporta “Laddove le
istanze di partecipazione dovessero essere in numero superiore a 5 (cinque), l’Ambito si riserva la
facoltà di invitare solo i 5 operatori che saranno estratti per primi mediante sorteggio pubblico e
anonimo previa comunicazione della data del sorteggio con avviso sul sito internet del Comune di
Ercolano. In tal caso in seduta pubblica, si inseriranno in apposita urna i numeri delle imprese iscritte
sino a quel momento e si procederà al sorteggio. I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

fase di affidamento non potranno richiedere indennizzi o risarcimenti o rimborsi di qualsiasi natura o
tipo.”, è stato pubblicato sul sito dell’Ente l’avviso relativo al sorteggio pubblico che si è tenuto il
giorno il 07 giugno ore 10.30;

- come  da  verbale,  agli  atti  d’ufficio,  sono  stati  estratti  n.  5  protocolli  e  con  determinazione
dirigenziale  n.  1890/2023  del  28/06/2023  è  stata  indetta  procedura  negoziata,  finalizzata
all’esecuzione della gestione del Servizio di Assistenza specialistica scolastica per alunni disabili
della scuola primaria e secondaria di  I grado,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs
50/2016, tramite l’utilizzo della procedura RDO della piattaforma telematica di acquisti in rete PA,
di cui il CIG 98888232E5

- che in data 13.07.2023 sono scaduti i termini per la presentazione telematica delle offerte per la
partecipazione alla gara de quo;

Dato atto che:
- Con  determinazione  dirigenziale  n.  2071/2023  del  24/07/2023  a  seguito  della  verifica  della

documentazione  amministrativa  da  parte  del  RUP è  stata  nominata  la  commissione  di  gara  del
servizio de quo;

- Sono stati avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese dalla ditta;

- che i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-finanziari sono stati ampiamente provati
in  sede  di  valutazione  amministrativa  ma  che  si  procederà  ugualmente  a  chiedere  le  relative
certificazioni agli enti;

- Con nota di trasmissione Prot. n. 46135 del 08.08.2023 a firma del segretario verbalizzante della
Commissione  di  valutazione  delle  offerte  con  la  quale  si  trasmettono  al  RUP i  verbali  delle
operazioni di gara ed il fascicolo della procedura che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto, e conservati agli atti d’ufficio;

- È stata approvata la graduatoria stilata nel verbale n. 6 composta dagli operatori partecipanti alla
procedura in oggetto e di accogliere la proposta della Commissione di gara, aggiudicando l’appalto
per  l’affidamento  del  servizio  di  integrazione  sociale  e  di  assistenza  scolastica  specialistica  per
alunni con disabilità anno scolastico 2023-2024 in attuazione del p.d.z. III^ annualita’ del IV° piano
sociale regionale l'operatore PIANETI DIVERSI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede
legale in Vasto (CH), Piazzale Smargiassi n. 10 - C.F. e P.IVA 04745431215;

- Con determina dirigenziale RCG n. 2393/2023 del 14.09.2023 è stata approvata l’aggiudicazione
proposta  formulata dalla Commissione di  verifica,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 5 del  D. Lgs.  n.
50/2016,  avente  ad  oggetto  l’appalto  per  l’esecuzione  del  servizio  di  integrazione  sociale  e  di
assistenza scolastica specialistica per alunni con disabilità anno scolastico 2023-2024 in attuazione
del p.d.z. III^ annualita’ del IV° piano sociale regionale e, per l’effetto, aggiudicare all'operatore
PIANETI DIVERSI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Vasto (CH), Piazzale
Smargiassi n. 10 - C.F. e P.IVA 04745431215 alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed
economica come proposte, per un punteggio complessivo pari a p. 79,33 ed un importo al netto del
ribasso economico presentato pari ad € 380.917,69 iva inclusa al 5%;

- la copertura finanziaria è quella di seguito indicata:  
 € 83.910,69 cap. 10238 imp. 2534/2023 (Fondo DM 2023);
 € 85.857,75 cap. 1365 imp. 3283/2019 (FNPS 2018);
 € 9.149,25 cap. 1686 imp. 3067/2022
 € 202.000,00  sul  cap.  1415.04  quale  quota  comunale  destinata  al  servizio  di  assistenza

specialistica;

Visti:
- I documenti acquisiti agli atti di questo ufficio e relativi a:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

 Relazione sulle attività svolte periodo maggio 2024 identificata con prot. n. 3558/2024 del
10.06.2024;

Atteso che :
- PIANETI DIVERSI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE C.F. e P.IVA 04745431215 con sede

legale in Vasto (CH), Piazzale Smargiassi  n. 10,  ha presentato relazione descrittiva delle attività
espletate,  con  relativa  rendicontazione,  e  regolari  fatture  elettroniche  come  di  seguito  riportate
relative al periodo maggio 2024:  

 n. 100/24 del 10.06.2024 assunta al Protocollo dell’Ente al n. 35733/2024  del 10.06.2024–
creditore 27285– prog. ins. 1524/2024– validata in data 16.06.2024 – relativo al mese di
marzo 2024  risulta essere di un importo complessivo di € 51.886,92 di cui 49416.11 di
imponibile ed € 2.470,81 da versare all’Erario;  

Considerato che:
- l’Ufficio istruttore ha verificato il reso servizio dell’operatore; 
- l’Ufficio ha acquisito il  D.U.R.C. e accertata regolarità contributiva dell’operatore economico da

liquidare;
- occorre procedere alla liquidazione delle spettanze dovute per il servizio reso, per il periodo relativo

maggio  2024,  da  PIANETI  DIVERSI  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  C.F.  e  P.  IVA
04745431215 per  un importo complessivo di  €  51886.92 di  cui  €  49416.11 di  imponibile  ed €
2470,81 da versare all’Erario;

- la copertura finanziaria dell’importo totale è quella di seguito indicata:  
 € 83.910,69 cap. 10238 imp. 2534/2023 (Fondo DM 2023);
 € 85.857,75 cap. 1365 imp. 3283/2019 (FNPS 2018);
 € 9.149,25 cap. 1686 imp. 3067/2022
 € 202.000,00  sul  cap.  1415.04  quale  quota  comunale  destinata  al  servizio  di  assistenza

specialistica;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere: 
- alla  liquidazione della  PIANETI  DIVERSI  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE C.F.  e  P.IVA

04745431215  con sede legale in Vasto (CH),  Piazzale Smargiassi  n.  10,  la quale ha presentato
relazione  descrittiva  delle  attività  espletate,  con  relativa  rendicontazione  e  regolari  fatture
elettroniche come di seguito riportate:

 n. 100/24 del 10.06.2024 assunta al Protocollo dell’Ente al n. 35733/2024  del 10.06.2024–
creditore 27285– prog. ins. 1524/2024– validata in data 16.06.2024 – relativo al mese di
marzo 2024  risulta essere di un importo complessivo di € 51.886,92 di cui 49416.11 di
imponibile ed € 2.470,81 da versare all’Erario;  

VISTI: 
- Il Regolamento comunale n°693/93; 
- Il D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
- La L.328/00; 
- Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- Il Regolamento di Contabilità vigente; 
- Lo Statuto Comunale vigente;. 
- Gli atti sui richiamati. 

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

2. di  liquidare  e  pagare,  PIANETI DIVERSI SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE C.F.  e  P.IVA
04745431215 con sede legale in Vasto (CH),  Piazzale Smargiassi  n.  10,  la  quale  ha presentato
relazione  descrittiva  delle  attività  espletate,  con  relativa  rendicontazione  e  regolari  fatture
elettroniche come di seguito riportate:  

 n. 100/24 del 10.06.2024 assunta al Protocollo dell’Ente al n. 35733/2024  del 10.06.2024–
creditore  27285– prog.  ins.  1524/2024– validata  in  data  16.06.2024 – relativo al  mese di
marzo 2024  risulta essere di  un importo complessivo di  € 51.886,92 di  cui  49.416,11 di
imponibile ed € 2.470,81 da versare all’Erario;  

3. di  versare all’Erario la  somma di € 2.470,81  quale split  payment di  cui  all’art.  17 del  D.P.R.
633/72; 

4. di dare atto che l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata regolarità contributiva dell’operatore
economico da liquidare; 

5. di dare atto altresì che la complessiva spesa di € 51.886,92 è contabilmente disponibile e impegnata
come di seguito indicato:

 competente cap. 1415.4 imp.2554/2023;
6. di  incaricare  l’Ufficio di  Ragioneria  di  emettere  bonifico con accredito intestato alla  PIANETI

DIVERSI  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE -  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx (vedi  allegato
non parte integrante), per la somma di cui  € 49.416,11 di imponibile relativo al servizio reso nel
periodo maggio 2024; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse e Patrimonio per quanto di competenza. 
8. Di attestare: 

- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è correttamente
compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

- che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e
dipendenti dell’ente; 

- non  sussistono  in  capo  all’istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; 

- che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

9. Di  disporre  alla  pubblicazione  in  ossequio  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
P.A./pubblicità telematica di cui al D. Lgs 33/2013, il presente atto nella Sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio on line. 

Il funzionario amministrativo                                                                                          Il Dirigente
Dott.ssa Arianna Ruotolo                                                                                 Dott.re Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
17.06.2024
06:13:46 UTC



6DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43998715 Data richiesta 05/06/2024 Scadenza validità 03/10/2024

Denominazione/ragione sociale PIANETI DIVERSI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 04745431215

Sede legale VIALE D'ANNUNZIO, 44/B 66054 VASTO (CH)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

COORDINATE IBAN PIANETI DIVERSI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

IT02P0306909606100000007787

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01646/2024 del 12/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 329/2024 del 17/06/2024, avente oggetto: 

Liquidazione servizio Assistenza spacialistica a.s. 2023/2024 - periodo Maggio 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

PIANETI DIVERSI -
S.C.S.

SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE 
SOCIALE E DI 
ASSISTENZA 
SPECIALISTICA 
SCOLASTICA  MESE 
MAGGIO 2024

€ 51.886,92 1415 4 2554 2023 3194 2024

Totale Importo:      € 51.886,92

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
12.07.2024
10:20:48 UTC


	All Pages
	Page 1




